
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНРЕГИОН РОССИИ)

ПРИКАЗ

от “ 27 » марта 2oi 2 г. № 127

Об утверждении перечня направлений деятельности экспертов 
и требований к содержанию данных направлений для получения 

юридическим лицом аккредитации на право проведения 
негосударственной экспертизы проектной документации и (или) 

негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий

Во исполнение части 5 статьи 17 Федерального закона от 28 ноября 
2011 г. № 337-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 49, 
ст. 7015) и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 50 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 52, ст. 5498; 2011, № 49, ст. 7015) 
при ка зы ва ю :

1. Утвердить перечень направлений деятельности экспертов 
и требования к содержанию данных направлений для получения юридическим 
лицом аккредитации на право проведения негосударственной экспертизы 
проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту строительства направить настоящий приказ
на государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской 
Федерации в течение 10 дней с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
В.А. Токарева.

И.о. Министра В.А. Токарев

сметная стоимость проектных работ

http://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet.html


Приложение
к приказу Министерства 
регионального развития 
Российской Федерации 

от «©_» ЗД.2012 г. № и л

Перечень направлений деятельности экспертов 
и требования к содержанию данных направлений для получения 

юридическим лицом аккредитации на право проведения 
негосударственной экспертизы проектной документации и (или) 

негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий

№
п/п

Направления деятельности Требования к содержанию 
направлений

Направления деятельности экспертов в области экспертизы результатов инженерных
изысканий

1 Инженерно-геодезические изыскания
Экспертиза отчетной документации 
о выполнении инженерно­
геодезических изысканий

2 Ин женерно-геологические изыскан ия Экспертиза отчетной документации 
о выполнении инженерно­
геологических изысканий

3 Инженерно-гидрометеорологические
изыскания

Экспертиза отчетной документации 
о выполнении инженерно­
гидрометеорологических изысканий

4 Инженерно-экологические изыскания
Экспертиза отчетной документации 
о выполнении инженерно­
экологических изысканий

5 Инженерно-геотехнические изыскания
Экспертиза отчетной документации 
о выполнении инженерно­
геотехнических изысканий

Направления деятельности экспертов в области экспертизы проектной документации

6

Объемно-планировочные, архитектурные и 
конструктивные решения, планировочная 
организация земельного участка, 
организация строительства

Экспертиза проектной документации 
в части объемно-планировочных, 
архитектурных 
и конструктивных решений, 
планировочной организации 
земельного участка, организации 
строительства

7 Схемы планировочной организации 
земельных участков

Экспертиза проектной документации 
в части планировочной организации 
земельного участка



2

8 Объемно-планировочные и архитектурные 
решения

Экспертиза проектной документации 
в части объемно-планировочных и 
архитектурных решений

9 Конструктивные решения Экспертиза проектной документации 
в части конструктивных решений

10 Организация строительства Экспертиза проектной документации 
в части организации строительства

11
Теплогазоснабжение, водоснабжение, 
водоотведение, канализация,вентиляция 
и кондиционирование

Экспертиза проектной документации 
в части теплогазоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, 
канализации, вентиляции 
и кондиционирования воздуха

12 Водоснабжение, водоотведение и 
канализация

Экспертиза проектной документации 
в части водоснабжения, водоотведения 
и канализации

13 Теплоснабжение, вентиляция и 
кондиционирование

Экспертиза проектной документации 
в части теплоснабжения, вентиляции 
и кондиционирования воздуха

14 Системы газоснабжения Экспертиза проектной документации 
в части газоснабжения

15 Электроснабжение, связь, сигнализация, 
системы автоматизации

Экспертиза проектной документации 
в части электроснабжения, связи, 
сигнализации, систем автоматизации

16 Электроснабжение и электропотребление
Экспертиза проектной документации 
в части электроснабжения и 
электропотребления

17 Системы автоматизации, связи и 
сигнализации

Экспертиза проектной документации 
в части связи, сигнализации и систем 
автоматизации

18
Охрана окружающей среды,
санитарно-эпидемиологическая
безопасность

Экспертиза проектной документации 
в части мероприятий по охране 
окружающей среды, санитарно- 
эпидемиологической безопасности

19 Охрана окружающей среды
Экспертиза проектной документации 
в части мероприятий по охране 
окружающей среды

20
Санитарно-эпидемиологическая
безопасность

Экспертиза проектной документации 
в части мероприятий по санитарно- 
эпидемиологической безопасности

21 Пожарная безопасность
Экспертиза проектной документации 
в части обеспечения пожарной 
безопасности

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293794/4293794431.htm

